4

                                                                                   5-80-21-481/2024

                                                    УИД:26MS0068-01-2024-000464-87
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Ставрополь                                                                        06 марта 2024 года

Мировой судья судебного участка № 6 Ленинского района                               г. Ставрополя Портянкина О.Ю.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении Матвеева А.М.,

        рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №6 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в отношении
                     Матвеева А.М.
У С Т А Н О В И Л:
 Из протокола об административном правонарушении ******** от 06.02.2024 следует, что  04.02.2024 в ** часов ** минут Матвеев А.М. самовольно вопреки установленному законом или иным нормативным актом порядку, а именно Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354, отключил подачу электроэнергии у собственника кв.***, д. **** по ул. **** г. ******, чем нарушил порядок предоставления коммунальных услуг, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 19.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Матвеев А.М. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.1 КоАП РФ признал.
Мировой судья, выслушав Матвеева А.М., исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу ст.19.1 КоАП РФ правонарушением признаётся самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам.

Кроме признания вины Матвеевым А.М.  факт совершения последним административного правонарушения, предусмотренного ст.19.1 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении ********** от 06.02.2024;

- заявлением З. от 06.02.2024;
- объяснением З. от 06.02.2024;

- объяснением Ш. от 06.02.2024.;

- -объяснениями М. от 06.02.2024.
При таких обстоятельствах суд находит, что в действиях Матвеева А.М.  имеется состав административного правонарушения, предусмотренный ст.19.1 КоАП РФ – самоуправство, то есть самовольное, вопреки установленному федеральным законом или иным нормативным правовым актом порядку осуществление своего действительного или предполагаемого права, не причинившее существенного вреда гражданам.

Раскаяние Матвеева А.М.  в силу п. 1 ч.1 ст.4.2 КоАП РФ суд признаёт обстоятельством, смягчающими административную ответственность.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность
Матвеева А.М. в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Оснований для освобождения Матвеева А.М.   от административной ответственности, а также обстоятельств, исключающих производство по делу, оснований для применения п. 2.2. ст.4.1 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания Матвееву А.М.   суд учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность виновного,  его семейное и имущественное положение.

При указанных обстоятельствах, мировой судья считает возможным назначить Матвееву А.М. наказание в виде предупреждения в пределах санкции ст.19.1 КоАП РФ, не усматривая при этом оснований для назначения более строгого альтернативного наказания в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.19.1, ст.29.10 КП О С Т А Н О В И Л:

   Матвеева А.М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд г. Ставрополя через мирового судью в течение десяти суток.

  Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье,  который вынес постановление по делу и который обязан в течение трех суток со дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд.

Мировой судья                                                                        О.Ю. Портянкина
Согласовано